

正味財産増減計算書

2019年4月1日より2020年3月31日まで

(1/2)
(単位: 円)

科 目	当年度 (2019)	前年度 (2018)	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益	(190,500,000)	(243,000,000)	(△ 52,500,000)
基本財産受取配当金 (振替額)	190,500,000	243,000,000	△ 52,500,000
②特定資産運用益	(12,158,541)	(15,891,580)	(△ 3,733,039)
事業運営資産受取利息a	11,985,346	15,661,033	△ 3,675,687
事業運営資産受取利息b (振替額)	142,500	190,000	△ 47,500
事業積立資産受取利息 (振替額)	30,695	40,547	△ 9,852
③受取寄附金	(600,000)	(600,000)	(0)
運用財産寄附金	600,000	600,000	0
④雑収入	(313,445)	(222,221)	(91,224)
受取利息	962	873	89
雑収入	312,483	221,348	91,135
経常収益計	203,571,986	259,713,801	△ 56,141,815
(2) 経常費用			
①事業費	[227,974,367]	[251,966,968]	[△ 23,992,601]
助成事業	《 223,972,557 》	《 248,695,663 》	《 △ 24,723,106 》
立石賞顕彰費	(0)	(15,000,000)	(△ 15,000,000)
研究助成費	(170,254,500)	(180,155,000)	(△ 9,900,500)
研究助成 (A)	89,685,500	87,768,000	1,917,500
研究助成 (B)	11,000,000	22,814,000	△ 11,814,000
研究助成 (C)	9,869,000	9,985,000	△ 116,000
研究助成 (S)	59,700,000	59,588,000	112,000
国際交流助成費	(6,807,287)	(5,282,089)	(1,525,198)
国際会議開催助成費	(13,000,000)	(14,560,000)	(△ 1,560,000)
助成事業運営費	(33,910,770)	(33,698,574)	(212,196)
役務提供料	9,100,000	9,100,000	0
業務委託費	1,803,284	1,751,007	52,277
会議費	3,902,892	3,709,698	193,194
旅費交通費	3,937,526	3,892,446	45,080
消耗品費	448,792	9,871	438,921
公募費	5,156,920	3,447,360	1,709,560
諸謝金	1,700,000	1,700,000	0
賃借料	523,200	720,000	△ 196,800
通信費	134,832	708,553	△ 573,721
印刷製本費	30,240	190,080	△ 159,840
支払手数料	85,812	88,776	△ 2,964
贈呈式運営費	7,087,272	8,380,783	△ 1,293,511
雑費	0	0	0
研究成果普及事業費	《 4,001,810 》	《 3,271,305 》	《 730,505 》
研究成果普及事業費	(4,001,810)	(3,271,305)	(730,505)
印刷製本費	3,388,880	2,840,400	548,480
通信費	372,930	250,905	122,025
雑費	240,000	180,000	60,000
その他事業支出	《 0 》	《 0 》	《 0 》
②管理費	[10,834,653]	[11,194,496]	[△ 359,843]
役務提供料	3,900,000	3,900,000	0
業務委託費	2,451,129	2,375,233	75,896
会議費	1,725,534	1,798,390	△ 72,856
旅費交通費	859,945	1,292,306	△ 432,361
消耗什器備品費	135,339	0	135,339
消耗品費	195,828	207,815	△ 11,987
通信費	245,393	300,674	△ 55,281
租税公課	5,150	1,150	4,000
新聞図書費	165,410	169,204	△ 3,794
賃借料	348,800	480,000	△ 131,200
印刷製本費	66,480	32,400	34,080
支払手数料	64,763	63,558	1,205
負担金	244,690	188,040	56,650
保険料	128,628	229,450	△ 100,822
雑費	297,564	156,276	141,288
経常費用計	238,809,020	263,161,464	△ 24,352,444
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 35,237,034	△ 3,447,663	△ 31,789,371
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 35,237,034	△ 3,447,663	△ 31,789,371

科 目	当年度 (2019)	前年度 (2018)	増減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 35,237,034	△ 3,447,663	△ 31,789,371
一般正味財産期首残高	52,553,059	56,000,722	△ 3,447,663
一般正味財産期末残高	17,316,025	52,553,059	△ 35,237,034
II 指定正味財産増減の部			
当期基本財産評価損益	1,181,250,000	△ 2,835,000,000	4,016,250,000
受取寄附金	0	0	0
基本財産配当金	220,500,000	210,000,000	10,500,000
事業運営資産利息 ^b	142,500	190,000	△ 47,500
事業積立資産利息	30,695	40,547	△ 9,852
一般正味財産への振替額	△ 190,673,195	△ 243,230,547	52,557,352
当期指定正味財産増減額	1,211,250,000	△ 2,868,000,000	4,079,250,000
指定正味財産期首残高	14,827,500,000	17,695,500,000	△ 2,868,000,000
指定正味財産期末残高	16,038,750,000	14,827,500,000	1,211,250,000
III 正味財産期末残高	16,056,066,025	14,880,053,059	1,176,012,966

参考情報

1. 資金移動

(1) 指定正味財産から一般正味財産への資金移動

資金移動額：190,530,695円 正味財産増減計算書の「一般正味財産への振替額」に記載。

(2) 法人会計から公益目的事業会計への資金移動

資金移動額：36,531,189円 正味財産増減計算書内訳表の「他会計振替額」に記載。

2. 指定正味財産の内訳

(単位：円)

	当年度 (2019)	前年度 (2018)	増減
期首残高 (合計)	14,827,500,000	17,695,500,000	△ 2,868,000,000
基本財産 (オムロン株)	13,597,500,000	16,432,500,000	△ 2,835,000,000
特定資産 事業運営資産	1,100,000,000	1,100,000,000	0
特定資産 事業積立資産	130,000,000	163,000,000	△ 33,000,000
期末残高 (合計)	16,038,750,000	14,827,500,000	1,211,250,000
基本財産 (オムロン株)	14,778,750,000	13,597,500,000	1,181,250,000
特定資産 事業運営資産	1,100,000,000	1,100,000,000	0
特定資産 事業積立資産	160,000,000	130,000,000	30,000,000

3. 債務負担額は0円

4. 設備投資は0円

5. 基本財産の配当金

基本財産としてオムロン株 (262万5千株) を保有

	当年度 (2019)	前年度 (2018)	
6月配当金	42	38	円/株
12月配当金	42	42	円/株
通期配当金合計	84	80	円/株

6. 基本財産の評価

基本財産としてオムロン株 (262万5千株) を保有

	当年度 (2019)	前年度 (2018)	
期首のオムロン株価	5,180	6,260	円/株
期末のオムロン株価	5,630	5,180	円/株

7. 事業積立資産の取崩し及び積立

(単位：円)

	当年度 (2019)	前年度 (2018)	増減
期首事業積立資産額	130,000,000	163,000,000	△ 33,000,000
期中取崩し額	130,000,000	163,000,000	△ 33,000,000
期中積立て額	160,000,000	130,000,000	30,000,000
当期増減額	30,000,000	△ 33,000,000	63,000,000
期末事業積立資産額	160,000,000	130,000,000	30,000,000